
Nº 112, terça-feira, 14 de junho de 2016 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016061400047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

800/INSS/PRES, de 06/09/2011, publicada no D.O.U nº 173, de 08 de
setembro de 2011, resolve:

Designar a servidora Maria de Fátima da Silva Siqueira, Mat
,0.922.507, CPF: 885.883.607-30, ocupante do cargo de Técnico do
Seguro Social, para o cargo de Supervisora Operacional - FGR03,
APS Teresópolis.

PATRÍCIA MARIA RABELAIS DUARTE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - VOLTA REDONDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/GEXVRD/INSS/RJ nº 36, de 09/06/2016, pu-
blicada no DOU nº 110, de 10.06.2016, Seção 2, página 49, onde lê
: a contar de 28.06/2016, data do óbito do ex-servidor, Leia-se a
contar de 28.05.2016, data do óbito do ex-servidor.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM
FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CAXIAS DO SUL
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 157, DE 13 DE JUNHO DE 2016

OCHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM CAXIAS
DO SUL-RS, no uso das atribuições estabelecidas no artigo 171 do
Regimento Interno, aprovado pela PT/MPS/GM nº 296, de
09/11/2009, publicada no DOU nº 214, de 10.11.2009, resolve:

Conceder pensão à HERMES ACYLINO REGINATTO, na
qualidade de cônjuge da servidora IVANI TEREZINHA REGINAT-
TO, matrícula SIAPE 0944241, aposentada do quadro de pessoal do
INSS desde 20/08/1985; cota-parte 1/1, com fundamento no artigo 40,
§ 7º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os
artigos 2º, inciso I e art. 15 da Lei 10.887, de 18 de junho de 2004,
e artigos 217, inciso I, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
alterada pelo artigo 3º da Lei 13.335, benefício com início em 25 de
abril de 2016, dia seguinte ao óbito da mesma. (Processo nº
35249.000131/2016-34).

MATEUS BALBINOT

VII, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação al-
terada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.671,
de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º - Designar VALMIR SANT'ANNA DE SOUZA, para
exercer o encargo de substituto de Chefe de Serviço, Código DAS-
101.1, da Auditoria Interna do INMETRO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

LUÍS FERNANDO PANELLI CESAR

PORTARIA Nº 274, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo § 3º, do artigo 4º, da Lei
n.º5.966, de 11 de dezembro de 1973, e daquelas constantes do inciso
I do artigo 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, Considerando o
estabelecido no Art. 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011,
que regulamenta o direito de acesso à informações, previsto no inciso
XXXIII do art. 5o, no inciso II do § 3o do art. 37 e no § 2o do art. 216
da Constituição Federal; Considerando o disposto no Decreto nº
7.724, de 16 de maio de 2011, que regulamenta a Lei supramen-
cionada, resolve:

Art. 1° Designar a servidora Marcia Andreia da Silva Al-
meida para exercer as atribuições estabelecidas no art. 40, da Lei nº
12.527/2011, no âmbito do Instituto Nacional de Metrologia, Qua-
lidade e Tecnologia - Inmetro.

Art. 2° Designar a servidora Andrea Goes da Cruz para
substituir a servidora Marcia Andreia da Silva Almeida, no exercício
das atribuições estabelecidas no art. 40, da Lei n 12.527/2011, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 3° Ficam revogadas as Portarias Inmetro n° 133 e n°
134, de 20 de março de 2012.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

LUÍS FERNANDO PANELLI CÉSAR

de Águas e o Corpo de Engenheiros do Exército dos Estados Unidos
(USACE), em Omaha; Yankton; Pierre; Billings; West Yellowstone;
Knoxville e Atlanta, EUA, no período de 10 a 23 de julho de 2016,
inclusive trânsito, com ônus.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

BERNARDO DE ARAÚJO MORAiS TROVÃO, Analista
Ambiental, do Serviço Florestal Brasileiro - SFB, para participar do
evento Forest, agricultre, and river (FAR) systems in the Brazilian
Amazon: Evaluating the impacts of forest cover change on hydro-
logical services, em Annapolis, EUA, no período de 25 de junho a 02
de julho de 2016, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

DESIREE CRISTIANE BARBOSA DA SILVA, Analista
Ambiental, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodi-
versidade - ICMBio, para participar da Capacitação International Se-
minar on Protected Area Management, em Missoula, EUA, no pe-
ríodo de 25 de junho a 19 de julho de 2016, inclusive trânsito, com
ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

GABRIELA TEIXEIRA RODRIGUES LIRA, Analista Am-
biental, da Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental
- SMCQ para participar da 37a e 38a Reunião do Grupo Aberto das
Partes do Protocolo de Montreal e 3a Reunião Extraordinária das
Partes do Protocolo de Montreal, em Viena, Áustria, no período de 13
a 25 de julho de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JANAÍNA DE ALMEIDA ROCHA, Analista Ambiental, do
Serviço Florestal Brasileiro - SFB, para participar do evento Forest,
agricultre, and river (FAR) systems in the Brazilian Amazon: Eva-
luating the impacts of forest cover change on hydrological services,
em Annapolis, EUA, no período de 25 de junho a 02 de julho de
2016, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JOÃO ARNALDO NOVAES JUNIOR, Analista Ambiental,
do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICM-
Bio, para participar da Capacitação Doutoramento em Direito, em
Sevilla, Espanha, no período de 06 de agosto de 2016 a 30 de maio
de 2020, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MANOELLE REIS PAIVA, Analista Ambiental, do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, para
participar da Capacitação International Seminar on Protected Area
Management, em Missoula, EUA, no período de 25 de junho a 19 de
julho de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MARILIA MOREIRA VIOTTI, Analista Ambiental, da Se-
cretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano - SRHU para par-
ticipar do evento Expert Working Group on Environmentally Sound
Management (EWG-5), em Bratislava, República Eslovaca, no pe-
ríodo de 10 a 18 de julho de 2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ROBERTO FERNANDES ABREU, Chefe de Divisão, do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis - Ibama, para participar da Missão Técnica na Bolívia -
Programa Trilateral Brasil-Itália-Bolívia "Amazônia sem Fogo" - Cur-
so de Formação de Instrutores em Prevenção e Combate aos In-
cêndios Florestais, em Santa Cruz, Bolívia, no período de 13 de junho
a 02 de julho de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado.

SARNEY FILHO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 158, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO
EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo
em vista o disposto no Decreto no 8.663, de 3 de fevereiro de 2016 e
na Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 07 de junho de 2016, JÚLIO
CÉSAR DE ARAÚJO NOGUEIRA do cargo em comissão de Co-
ordenador-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, código
DAS 101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração deste Ministério.

MARCOS PEREIRA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 272, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso de
suas atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º da Lei 5.966, de
11 de dezembro de 1973, e o que dispõem os artigos 143, 148 e 149,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o inciso
VII, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação al-
terada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.671,
de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º - Dispensar SANDRO MARCIO DOS SANTOS
COSTA, do encargo de substituto do Coordenador-Geral de Admi-
nistração, Código DAS-101.4, da Diretoria de Administração e Fi-
nanças do Inmetro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

LUÍS FERNANDO PANELLI CESAR

PORTARIA Nº 273, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso de
suas atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º da Lei 5.966, de
11 de dezembro de 1973, e o que dispõem os artigos 143, 148 e 149,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o inciso

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 189, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nomear PEDRO PAULO RIBEIRO GOMES SOTOMAYOR
para exercer o cargo comissionado de Gerente de Projeto do Gabinete
do Ministro, código DAS 101.4.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

PORTARIA No- 190, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nomear ROBERTO CONSTANTE FILHO, para exercer o
cargo comissionado de Chefe da Assessoria de Comunicação Social
deste Ministério, código DAS 101.4.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

PORTARIA No- 188, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nomear ROSEMARY MENDES DE OLIVEIRA, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor do Gabinete do Ministro,
código DAS 102.4.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 13 de junho de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ANTONIO AUGUSTO BORGES DE LIMA, Coordenador,
da Agência Nacional de Águas - ANA, para participar da Visita
Técnica 3.1 prevista no contrato celebrado entre a Agência Nacional

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

.

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.

romilson.junior
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-14T00:02:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




